
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Διασυνοριακού Προγράμματος Συνεργασίας 
«Ελλάδα - Αλβανία 2014-2020».

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. ΙΕ/14396/2720/50108/
08-06-2006 απόφασης του Υφυπουργού Οικο-
νομίας και Οικονομικών, που αφορά στην εγκα-
τάσταση γραφείου στην Ελλάδα της εταιρείας 
«Hyundai Heavy Industries Co. Ltd», που εδρεύ-
ει στη Δημοκρατία της Κορέας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθη-
κε, αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε με τον 
ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’) και ισχύει.

3 Μεταβίβαση στον Υπουργό Τουρισμού της αρμο-
διότητας ορισμού του κατά ημέρα ωραρίου εργα-
σίας και απασχόλησης και κατά τις Κυριακές και 
ημέρες αργίας για τους υπαλλήλους του Υπουρ-
γείου Τουρισμού.

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2881/19-03-2020 (Β’ 935) 
απόφασης περί χαρακτηρισμού σύμβασης ως 
απόρρητης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 66337 (1)

Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Διασυνοριακού Προγράμματος Συνεργασίας 
«Ελλάδα - Αλβανία 2014-2020». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014- 2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), όπως ισχύει και 
ειδικότερα το άρθρο 33 παρ. 1 αυτού.

4. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192), όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, υπουργών, αναπληρωτών υπουργών και υφυ-
πουργών» (Α’ 121).

7. Την υπ’ αρ. 47/18-07-2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 3100).

8. Την υπ’ αρ. 112012/ΕΥΘΥ 1046 (Β’ 2473) υπουργική 
απόφαση για την Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού της εφαρμογής σύμφωνα με τα άρθρα 15 
παρ. 2 και 42 του ν. 4314/2014, όπως ισχύει και ειδικό-
τερα το άρθρο 3 αυτής.

9. Την υπ’ αρ. C(2015) 5482/ 30-07-2015 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε το Πρό-
γραμμα Διασυνοριακής Συνεργασίας «Interreg-IPA CBC 
Ελλάδας - Αλβανίας» για τα έτη 2014-2020 στο πλαίσιο 
του Μηχανισμού Προενταξιακής Βοήθειας (ΜΠΒ ΙΙ), όπως 
αυτή ισχύει.

10. Το υπ’ αρ. 62388/17-06-2020 έγγραφο της ΕΥΔ ΕΠ 
του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» περί αί-
τησης αύξησης ποσοστού υπερδέσμευσης πόρων του 
Διασυνοριακού Προγράμματος Συνεργασίας Ελλάδα - 
Αλβανία 2014-2020.

11. Τα αποτελέσματα των υπ’ αρ. 41 και 52 γραπτών 
διαδικασιών, όπως αυτά γνωστοποιήθηκαν στα μέλη της 
Επιτροπής Παρακολούθησης με τα από 15/11 /2019 και 
13/4/2020 ηλεκτρονικά μηνύματα.

12. Το υπ’ αρ. 64807/23-06-2020 - Ορθή Επανάληψη 
24-06-2020 ενημερωτικό της ΕΥΣΕ προς τον Γενικό Γραμ-
ματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2753

27319

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.07 17:41:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27320 Τεύχος B’ 2753/07.07.2020

13. Την υπ’ αρ. 65477/24-06-2020 εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ στον Υφυ-
πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: «Εισήγηση 
τροποποίησης των ποσοστών της παρ. 1 του άρθρου 
33 του ν. 4314/2014 για το Διασυνοριακό Πρόγραμμα 
Συνεργασίας “Ελλάδα - Αλβανία 2014-2020”».

14. Την ανάγκη άμεσης ένταξης του στοχευμένου έργου 
για την υλοποίηση των αποφάσεων της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης μέσω των υπ’ αρ. 41 και 52 γραπτών διαδι-
κασιών και την κάλυψη δείκτη του Διασυνοριακού Προ-
γράμματος Συνεργασίας Ελλάδα - Αλβανία 2014-2020.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε τα κάτωθι:

Η ΕΥΔ ΕΠ του Στόχου Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία 
δύναται να εντάξει στον Άξονα 1 το στοχευμένο έργο 
της 5ης Πρόσκλησης, που εγκρίθηκε με τις υπ’ αρ. 41 
και 52 γραπτές διαδικασίες, συνολικό προϋπολογισμό 
2.499.235,98 ευρώ, από τον οποίο ποσό 1.240.480 ευρώ 
αφορούν την ελληνική συμμετοχή και το Πρόγραμμα 
Δημοσίων επενδύσεων (ΠΔΕ).

Η προκύπτουσα συνολική δημόσια δαπάνη, ανέρχεται 
στο 127,03% της δημόσιας δαπάνης του Προγράμματος 
και στο 129,27% της δημόσιας δαπάνης του Άξονα 1.

Η υπέρβαση των τιθέμενων στην παρ. 1 του άρθρου 33 
του ν. 4314/2014 ορίων επιτρέπεται μόνο για την ένταξη 
του έργου αυτού, όπως αναλυτικότερα αναφέρεται στο 
εισηγητικό του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσε-
ων και ΕΣΠΑ (σημείο 13 ανωτέρω).

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει 
να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιουνίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 66501 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. ΙΕ/14396/2720/50108/
08-06-2006 απόφασης του Υφυπουργού Οικο-
νομίας και Οικονομικών, που αφορά στην εγκα-
τάσταση γραφείου στην Ελλάδα της εταιρείας 
«Hyundai Heavy Industries Co. Ltd», που εδρεύ-
ει στη Δημοκρατία της Κορέας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθη-
κε, αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε με τον 
ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’) και ισχύει. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως 

εν Ελλάδι Αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» 

(Α’ 132), όπως τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και συ-
μπληρώθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’) (Α’ 312) 
και ισχύει και ιδίως το άρθρο 1 παρ. 3 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: ορ-
γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοί-
κησης» (Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1 αυτού.

3. Την υπ’ αρ. 73678/05-07-2018 (ΑΔΑ:73ΙΞ465ΧΙ8-931) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

4. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192), όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Την υπ’ αρ. 76068/7006/22-12-2014 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Εξει-
δίκευση του είδους καθώς και του τρόπου και της διαδι-
κασίας επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 
του α.ν. 89/1967 “Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλο-
δαπών εμποροβιομηχανικών εταιρειών” (Β’ 3682), όπως 
ισχύει, σε περίπτωση παράβασης των όρων της εγκρι-
τικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις του νόμου».

7. Την υπ’  αρ. ΙΕ/14396/2720/50108/08-06-2006 
(τ.Α.Π.Σ./125/06-07-2006, Β’ 1186/09-06-2011 και Β’ 1221/
27-04-2016) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση 
γραφείου στην Ελλάδα της εταιρείας «Hyundai Heavy 
Industries Co. Ltd» που εδρεύει στη Δημοκρατία της Κο-
ρέας, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως 
τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε 
με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’) και ισχύει.

8. Το υπ’  αρ. οικ. 76243/2198/19-07-2019 (Κωδ. 
Ενεργ. ΠΣΚΕ 2273882) και 109043/3162/25-10-2019 
(Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 2344208) αίτημα της εταιρείας για 
τροποποίηση της ανωτέρω απόφασης όσον αφορά την 
επωνυμία της από «Hyundai Heavy Industries Co. Ltd» 
(παλαιά επωνυμία) σε «Korea Shipbuilding & Offshore 
Engineering Co., Ltd» (νέα επωνυμία).

9. Tο από 18-07-2019 Πιστοποιητικό Πλήρων Στοιχείων 
Εταιρικής Εγγραφής που εκδόθηκε από το Γραφείο Διοί-
κηση του Δικαστηρίου (Κεντρική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Πληροφοριών Μητρώου) της Δημοκρατίας της Κορέας, 
από το οποίο προκύπτει η αλλαγή επωνυμίας της εται-
ρείας από «Hyundai Heavy Industries Co. Ltd» (παλαιά) 
σε «Korea Shipbuilding & Offshore Engineering Co., Ltd», 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. ΙΕ/14396/2720/50108/
08-06-2006 (τ.Α.Π.Σ. 125/06-07-2006, Β’ 1186/09-06-2011 
και Β’ 1221/27-04-2016) απόφαση του Υφυπουργού Οικο-
νομίας και Οικονομικών, ως προς την επωνυμία της εται-
ρείας η οποία υπάγεται στις διατάξεις του α.ν. 89/1967, 
όπως ισχύει, για την εγκατάσταση του γραφείου στην 
Ελλάδα από «Hyundai Heavy Industries Co. Ltd» (παλαιά) 
σε «Korea Shipbuilding & Offshore Engineering Co., Ltd».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27321Τεύχος B’ 2753/07.07.2020

2. Oι λοιποί όροι της ανωτέρω απόφασης, παραμένουν 
ως έχουν.

Άρθρο 2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιουνίου 2020

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ   

Ι

   Αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ. 70Α/37/οικ.12736 (3)

Μεταβίβαση στον Υπουργό Τουρισμού της αρ-
μοδιότητας ορισμού του κατά ημέρα ωραρίου 
εργασίας και απασχόλησης και κατά τις Κυρια-
κές και ημέρες αργίας για τους υπαλλήλους του 
Υπουργείου Τουρισμού. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 1 παρ.  6 της Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «Περί 
καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος εργασίας των 
δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συνα-
φών θεμάτων», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 1157/1981 (Α’ 126), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

β) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

γ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

2. Την υπ’ αρ. ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.7.2011 (Β’ 1659) 
απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με την οποία τροπο-
ποιήθηκε η υπ’ αρ. ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27.6.2006 από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και 
αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών 
και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769),

3. Το υπ’ αρ. 1750/25.5.2020 έγγραφο του Υπουργού 
Τουρισμού, με το οποίο ζητείται η μεταβίβαση της αρ-
μοδιότητας ορισμού του κατά ημέρα ωραρίου εργασί-
ας και απασχόλησης και κατά τις Κυριακές και ημέρες 
αργίας για το σύνολο των υπαλλήλων του Υπουργείου 
Τουρισμού και για τους υπαλλήλους των εποπτευόμενων 
φορέων αυτού, στο πλαίσιο του πρωταρχικού ρόλου που 
θα αναλάβουν οι υπηρεσίες του Υπουργείου Τουρισμού 
στην ανάκαμψη της εθνικής οικονομίας εν μέσω της παν-

δημίας του κορωνοϊού COVID-19, της ανάγκης στήριξης 
των τουριστικών επιχειρήσεων, της ανάγκης διενέργειας 
ελέγχων για την τήρηση των προβλεπόμενων υγειονο-
μικών πρωτοκόλλων και των αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών που θα προκύψουν,

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά ενδεχόμενη δαπάνη θα προκύ-
ψει από την έκδοση της απόφασης του Υπουργού Του-
ρισμού, αποφασίζουμε:

1. Μεταβιβάζουμε στον Υπουργό Τουρισμού την αρ-
μοδιότητα να ορίσει με απόφασή του το κατά ημέρα 
ωράριο εργασίας και την απασχόληση και κατά τις Κυ-
ριακές και ημέρες αργίας για το σύνολο των υπαλλήλων 
του Υπουργείου Τουρισμού για χρονικό διάστημα που 
θα καθορίζεται στη σχετική απόφαση προκειμένου να 
εξυπηρετηθεί ο σκοπός για τον οποίον έχει υποβληθεί 
το σχετικό αίτημα του Υπουργού Τουρισμού.

2. Το ανωτέρω προσωπικό θα απασχολείται μέσα στα 
χρονικά όρια που προβλέπουν οι ισχύουσες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 6335 (4)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2881/19-03-2020 
(Β’ 935) απόφασης περί χαρακτηρισμού σύμβα-
σης ως απόρρητης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-

σης και Ασύλου» (Α’ 4).
β. Του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-

ρωτή Υπουργού» (Α’ 5).
γ. Του π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη 
και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 10).

δ. Του π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενι-
κών και Ειδικών Γραμματειών στο Υπουργείο Μετανά-
στευσης και Ασύλου» (Α’ 34).

ε. Της παρ. 21 του άρθρου 136 του ν. 4251/2014 «Κώ-
δικας Μετανάστευσης και Κοινωνικής Ένταξης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 80), όπως προστέθηκε με το άρθρο 3 παρ. 7 
του ν. 4587/2018 (Α’ 218) και ισχύει.

στ. Του άρθρου 112 του ν. 4674/2020 «Στρατηγική ανα-
πτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 53).

ζ. Του άρθρου 60 του ν. 4686/2020 «Βελτίωση της με-
ταναστευτικής νομοθεσίας, τροποποίηση διατάξεων των 
νόμων 4636/2019 (Α’ 169), 4375/2016 (Α’ 51), 4251/2014 
(Α’ 80) και άλλες διατάξεις» (Α’ 96).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27322 Τεύχος B’ 2753/07.07.2020

η. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 15 του ν. 4412/2016 
«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσι-
ών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ 
ΕΕ)» (Α’ 147).

θ. Της υπ’ αρ. 2881/19-03-2020 (Β’ 935) απόφασης περί 
χαρακτηρισμού σύμβασης ως απόρρητης.

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Η υπ’  αρ. 2881/19-03-2020 (Β’  935) απόφαση τρο-
ποποιείται και αντικαθίσταται ως ακολούθως: «Χαρα-
κτηρίζουμε ως απόρρητη κάθε σύμβαση ανάπτυξης, 
εγκατάστασης, λειτουργίας και συντήρησης πληροφο-
ριακών συστημάτων που είναι αναγκαία για τον έλεγχο 
της πρόσβασης και τη διάθεση παροχών στις δομές της 
παραγράφου 4 του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 για την 
αποτροπή περιστατικών πλαστοπροσωπίας και παρά-
νομης εισόδου στα ως άνω κέντρα και για την εφαρμο-
γή του πλαισίου διαχείρισης της πρώτης υποδοχής, της 

ταυτοποίησης και της διαχείρισης αιτήσεων ασύλου των 
προσφύγων, μεταναστών και αιτούντων άσυλο, καθώς 
και των αναγκαίων απολύτως συναφών υπηρεσιών και 
προμηθειών. Ο χαρακτηρισμός των ως άνω συμβάσε-
ων ως απόρρητων επιβάλλεται λόγω των απαιτούμενων 
υψηλών και αξιόπιστων προδιαγραφών ασφαλείας για 
την προστασία ουσιωδών συμφερόντων της ασφάλειας 
της χώρας και συγκεκριμένα για την αποτροπή περιστα-
τικών πλαστοπροσωπίας και παράνομης εισόδου στις ως 
άνω δομές, παραβίασης, παρείσφρησης, παρέμβασης 
και υποκλοπής στοιχείων που δύνανται να θέσουν σε 
κίνδυνο την δημόσια τάξη και ασφάλεια.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02027530707200004*


